
ANTIKOS KULTŪRA 

Antikos kultūra – tai senųjų civilizacijų kultūros kursas, dėstomas 4–8 

klasėse. Jį besimokantys mokiniai susipažįsta su iškiliais žmonijos kultūros 

lobiais: mitais, epais, pasakojimais; taip pat geriausiais meno kūriniais, statiniais, 

mokslo laimėjimais, pakeitusiais žmonių gyvenimą. Pažinti reikšmingus 

žmonijos praeities žingsnius smalsiam mokiniui įdomu ir naudinga. 

Nuo pasaulio kultūros pažinimo per mitus, savas ir kitų, tolimų kraštų 

sakmes pradeda ketvirtokai. Jie pirmąkart rašo graikų rašmenimis. Per Afriką su 

dogonų dvasiomis klajoja penktokai. Jie ilgėliau sustoja prie Nilo: susipažįsta su 

senovės Egipto mitais, pasakomis ir pasakojimais, hieroglifais, piramidžių 

statybos paslaptimis, amatininkų ir gydytojų darbu. Prieš penktokų akis atsiveria 

didinga Šumero civilizacija – pirmieji pradėjo rašyti, pirmieji sukūrė didingą epą 

– Gilgamešo epą, pirmieji apskritimą padalijo į 360 laipsnių ir t. t. O kur jų 

miestai, zikuratai – milžiniškos laiptuotos šventyklos... Ne mažiau įspūdinga ir 

Senovės Indo civilizacija. Deja, apie ją nedaug žinoma. Didybe pritrenkia ir 

pirmoji Europos civilizacija – Krėtos civilizacija. Nepaprasti Knoso rūmai 

klaidžiais labirintais ir šiandien stebina minias turistų. O šeštokai keliauja su 

karalienės Hačepsutos ekspedicija į Punto šalį, susipažįsta Hamurabio valstybe, 

nagrinėja Hamurabio įstatymus. Jie klaidžioja ir po senovės Kiniją, bando suvokti 

neaprėpiamą jos kultūrą. Šeštokai sužino apie finikiečius raudonos spalvos ir 

abėcėlės kūrėjus, taip pat apie jų kaimynus hebrajus ir jų indėlį į pasaulio kultūrą. 

Šeštokai susidaro vaizdą ir apie indoeuropiečių kalbų šeimą. Jie išsamiau 

susipažįsta su seniausia indoeuropiečių tauta – hetitais: jų gyvenimu, papročiais, 

mitais, traktatais, dantiraščiu. Šeštokai kursą baigia senovės indų epo 

„Mahabharata“ pasakojimais. Septintokai keliauja į senovės Graikiją. Pirmiausia 

nusikeliama į Mikėnų laikus. Po to susipažįstama argonautų pasakojimais, su 

Trojos mitų ciklu, skaitomos Homero „Iliados“ ir „Odisėjos“ ištraukos. Didelis 

dėmesys skiriamas klasikinės Graikijos kasdieniam gyvenimui, mokyklai, 

šventėms, olimpiadoms, raštui. Aštuntokai skaito įvairius graikų mitus ir 

supažindinami su jų refleksija Vakarų Europos mene (dailės, muzikos ir kt. 

kūriniais mitų tema). Kursas baigiamas senovės Romos kultūros apžvalga. 

Antikos kultūros kursas praplečia mokinių akiratį, jie įgyja papildomų žinių, 

įgūdžių ir gebėjimų, išmoksta susieti skirtingus dalykus, geriau suvokia dalykų 

tarpusavio ryšį, pripranta skaityti ir analizuoti rinktinius klasikinius tekstus. 


